
、- ．，L
◆ I 』

ISSN 1004—4213
CODEN GUXUED

CN 61—1235／04

子学报
ACTA PHoToN ICA S l N lCA

}45卷VOL145第12期NO。1 2

替jI：嫩缸

2 O l 6。l 2
辜国科要院西娄光学豢密机裹研究喜主办中国科学院西安光学精密机械研究所一”

鹫

万方数据



第45卷第12期
Vol-45 No．12

光子学报 (月刊)
(GUANGZI XUEBA0)

2016年12月
December 2016

目 次

·遥感与传感器·

基于光纤光栅的结构体裂缝三维应变传感⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯王丽丽，忻向军，郝金光

基于Au／IT0纳米复合材料的自参照sPR传感器⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯李志全，何家欢，王亚娟，等

基于蓝宝石晶片的光纤法布里一珀罗高温传感器⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯梁伟龙，周次明，范典，等

便携式光纤电流互感器传感头设计⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯王夏霄，张宇宁，于佳，等

·光纤光学与光通信·

部分相干光在大气湍流中的到达角起伏⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯柯熙政，薛瑶

基于高双折射光子晶体光纤与光纤环的超宽带可调谐微波光子滤波器⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯曹晔，杨菁芄，童峥嵘，等

FBG分布式非均匀应变重构准确度分析研究⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯沈小燕，韩娅，张良岳，等

可双参量同时测量的光纤磁场传感器⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯赵月，曹晔，童峥嵘，等

·傅里叶光学与信号处理·

基于周期图最大似然算法的相干激光测风多普勒频率估计⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯胡以华，于磊，徐世龙，等

基于双向反射函数的水下激光引信回波仿真方法⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯谭亚运，张合，查冰婷

光纤法布里一珀罗传感器的条纹计数法解调误差研究⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯许亨艺，雷小华，陈伟民，等

改进式相位生成载波调制解调方法⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯郎金鹏，常天英，陈建冬，等

·成像系统·

微光凝视成像曝光白适应研究⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯王亚敏，杨秀彬，金光，等

基于改进倾斜刃边法的光电成像系统MTF

高准确度测试⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯李航，颜昌翔，邵建兵，等

硫系玻璃在无热化长波红外广角镜头中的应用⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯王静，吴越豪，姜波，等

·薄膜·

基于户外照明灯罩的自清洁复合膜研制⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯付秀华，范家晨，张静，等

·光学设计与制造·

折反射式零位补偿检验(续)⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯张珑，胡文琦，郑列华，等

具有均匀天空背景的高精度静态星模拟器设计(英文)⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯刘石，张国玉，孙高飞，等

·物理光学·

用偏光干涉法动态测量扭曲向列型液晶指向矢⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯马靖，裴丽燕，许灿华，等

柱透镜聚焦高阶Bessel光束产生焦散光束⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯冯聪，吴逢铁，谢晓霞

·原子与分子物理学·

Na原子及类Na离子Fe”+价壳层光电离过程的理论研究(英文)⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯刘晓斌，师应龙，邢永忠，等

H一在矩形腔中的光剥离截面(英文)⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯唐田田，朱子亮，姚建刚

1

2

3

4

1

2

3

4

1

2

3

4

1

2

3

1

1

2

1

晓

咀

2

O

优

“

叭

0

d

饥

饥

O

0

O

O

O

O

O

O

旧

O

旧

吣

旧

吣

饥

叭

叫

州

叭

叭

叭

叫

刚

讲

刚

a

O

O

O

O

m

O

m

的

m

m

&

剐

目

团

昏

囟

自

昏

7

7

乃

刁

1

1

1

1

2

2

6

6

2

2

a

承

引

到

小

a

刚

m

O

O

O

O

1

1

1

3

2

2

2

2

吣

O

2

a

互

重

a

a

翻

a

a

2

a

a

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

1

i
1

1

l

l

1

1

1

1

1

11

11

1

1

1

1

1

1

1

万方数据



·图像处理·

基于指数律分布的图像快速盲复原算法⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯高伟哲，邹建华，张荣之，等1210001

多算法融合的自适应图像增强方法⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯巨刚，袁亮，刘小月，等1210002

(本期责编：郭娟)

期刊基本参量：CN61—1235／04*1972*M*16*172*zh+en*P*80．oo*850*24*2016—12

～一～一㈣

一一一～一一～‰在出网H

"

一栅舢彻{|!!|

一一赫舢斛恫“一一杂刊学"瞄一一一一一愀啉一～一一|薹一一～M术稿刊交瓢～m学者期提链～～一一一一一～～一一一一一一．；已期被√以m．{刊部时付能～．{本全同支不w

万方数据



ACTA PHOTONICA SINICA

(Monthly)

V01．45 No．1 2

December 2016

C0ntents

·Remote se鹏ing and Se砸0鸺·

Mechanism of Three_dimension Sensing with Fiber Gratings for Structure Cracks Detection

⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯W-ANGLi—Zi，XJNX地咒g—j甜咒，HA0-，i”一g“口”g 1228001

Self_referenced SPR Sensor Based on Au／IT0 Nanocomposite

⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯LJZ矗i—q“n竹，HE，in一^“口咒，WANG Ya—J“n咒，已≠口Z 1228002

Fiber—optic Fabry—Perot High_temperature Sensor Based on Sapphire Wafer

⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯LL气NGWPi—Zo孢g，ZHOUCi—mi”g，FAND如”，P￡nZ 1228003

Design of a Sensing Coilin Portable Fiber 0ptic Current Transformer

⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯W-ANGX妇一z妇D，ZHANGh一，zi咒g，yUJ如，甜口Z 1228004

·Fiber optics and optical Communications·

Arrival Angle Fluctuations of Partially Coherent Beams in the Atmosphe“c Turbulence

⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯KEXi—z^e竹g，XUEYa。 1206001

Ult姐Wideband Tunable Microwave Photonic Filter Based on HBPCF and Fiber Ring

⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯CA0娩，YANG．，i以g—pe咒g，TDNGZh已ng—ro咒g，甜口￡ 1206002

Analvsis on the FBG Distributed Non_uniform Strain Reconstruction Precision

⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯SHENX妇。一y口”，HAN ya，ZHANGL妇挖g—y“e，以nZ 1206003

Simultaneous Measurement of Dual—parameter Based on optical Fiber Magnetic Field Sensor

⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯ZHAOhe，CAoK，丁oNGZ^P挖g—m挖g，以口Z 1206004

·Fourier optics and Signal Proc鹤sing‘

Doppler Frequency Estimation of Coherent Doppler Wind Lidar Based on Periodogram Maximum Likelihood

Algorithm⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯H己厂Ⅵ一．Il“口，yUL已i，XUS．Ili—Zo咒g，甜nZ

Simulation of Underwater Laser Fuze Echo Based on Bidirectional Reflectance Distribution Function

⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯丁ANY乞一y“咒，ZHANGHe，ZHABi竹g—fi咒g

Demodulation Error of Fringe Counting Method for 0ptical Fiber Fabry—Perot Sensor

⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯XUHP以g—yi，LEjX缸o-矗“口，CHENW叠i—mi挖，甜口￡

ImDroved Phase Generated Carrier Modulation and Demodulation Method

⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯LANGJin一声已咒g，CHANGT缸竹一yi，zg，CHENJ谊咒一do咒g，以nZ

·Inlaging Systems·

Study on Adaptive Exposure Time for Lo、^卜light Staring Imaging

⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯W．ANG Y&一mi以，yANG Xf“一6f咒，JING“口，zg，

High Accuracy Measurement of the MTF of Electro—opticalImaging System Based on Modified

Slanted_edge Method ⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯LJ Hn”g，YAN C^口咒g—zi口孢g，SHAOJi口”一6i，29，

Application of Chalcogenide Glass in Designing a Long Wavelength Infrared Athermalized Wide_angle Lens

⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯WANG-，i咒g，WU hp_h口o，．，mNGBo，

·Thin Fnms·

1207001

1207002

1207003

1207004

以口Z 1211001

以nZ 1211002

以口Z 1211003

Development of 0utdoor Lighting Lampshade Self-cleaning Composite Film

⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯··FUXi“一^“口，FANJi口一c^P行，ZHANGJi”g，P￡nZ 1231001

·opti曲I D鹳i弘粕d Fabrication·

Catadioptric Null Compensating Test(Continued)⋯⋯⋯⋯ZHANG Lo”g，HU WP竹一qi，ZHENG LiP一^“n，以n￡ 1222001

万方数据



Design of High—precision Static Star
Simulator with Uniform Sky Background

⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯LjUS矗i，ZHANGG“o—y“，SUNG口。一扣i，Pf口z 1222002

·Physical 0ptics·

Polarization Interference Method for Dynamic Measurement of Twisted Nematic Liquid CrystaI
Director

⋯．．⋯．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．⋯．．⋯．⋯⋯⋯⋯⋯．．MA Ji咒g，PEJLi—y口九，XUCn挖一^“n，以口Z 1226001

High-order Bessel Beam Focused by Cylindrical Lens Generated Caustic 0ptical
Beam

⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯FENGCong，wUFe扎g—fi已，XJEX妇。一z妇 1226002

·AtOmic and M0lecular Physics。

Theoretical Study on the Valence-shell Photoionization of Na Atoms and Na—like Fe¨+Ions

⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯L儿，X如。一6in，SHJ n”g—Zo咒g，XINGY鲫g-z^ong，以口Z 1202001

Photodetachment 0f H in a Rectangular Cavity ⋯⋯⋯⋯⋯TANG T施咒一f抽门，ZHUZi—Z妇打g，yAO J缸n—gn”g
1202002

·Im靼re Proce蟠ing·

Fast Blind Image Restoration Algorithm Based。n Power Law

⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯GA0肌i一2矗8，ZoU‘，inn一^“n，ZHANGRong_2^i，“nZ 1210001

Adaptive Image Enhancement Based on Multiple A190rithm Fusion

⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．，UG口ng，础N L妇咒g，LJ【，X如o-y“P，甜nZ 1210002

万方数据



英国科学文摘(sA／lNsPEC)来源期刊

美国化学文摘(CA)来源期刊

俄罗斯文摘杂志(AJ)来源期刊

剑桥科学文摘(CSA)来源期刊

日本科学技术文献速报(JST)来源期刊

乌利希国际期刊指南(uIPD)来源期刊

中文核心期刊(物理学类)

中国科技核心期刊

RCcsE核心期刊(A类)

中国科学引文数据库(CSCD)核心期刊

万方数据资源系统核心期刊

中国科学引文索引(CScI)来源期刊

中国科技期刊精品数据库来源期刊

英国《皇家化学学会系列文摘》(Rsc)来源期刊 中国学术期刊过刊全文数据库来源期刊

光子学报 月c嗍彻哟加凹J舢凹
(1972年仓lJ干『J，月刊) (Started in 1972，Monthly)

第4j卷第1 2期2016年1 2月 V01．45 No．12 December2016

主编 侯洵 Edito卜in—Chief：Hou Xun

专职

副主编

主管

主办

编辑

出版

排印

发行

订购

国外

发行

郭娟
刚·time Deputy Edit0卜in_Chief：Guo Juan

中国科学院

中同科学院西安光学精密机械研究所

中固光学学会

《光子学报》编辑部

(西安市长安区新型工业园信息大道17号

47分箱，邮编：710119)

电话：029—88887564邮箱：photon@opt．ac．cn

网址：www．photon．ac．cn

钭学虫熙缸
(北京东黄城根北街16号，邮编：100717)

陕西金德佳印务有限公司

中国邮政集团公司陕西省报刊发行局

全国各地邮电局

中国国际图书贸易总公司

(北京399信箱，邮编：100044)

Competent AuthorIty：Chinese Academy ofSciences

SponsOred by：Xi’an mstitute of Optics and Precision Mechanics，

Chinese Academv of Sciences(CAS)

The Chinese 0Dtical Societv

Edited bv：Editorial OfHce of爿cfa P而ofo胛ica Si，2ic以

(P 0．Box 47，1 7 Xinxi Road，New Industrial Park，

Chang’an District，Xi 7an，ShaanXi 7lOI 19，P R．China)

Tel：+86—29—88887564 E—mail：photon@opt．ac．cn

Website：、vww．Dhoton．ac．cn

PubIished bv：Science Press

(16 Don曲uangchenggen Nonh Street，Beijing 100717，China)

Printed by：Shaanxi Jindejia Printing Company
D0mestic：A】l Local Post 0fnces in China

DistrIbuted bV：China Intemational Book Trading Corporation

(P 0．Box 399，Beiiing 1 00044，P R．China)

l卅内外公开发行

ISSN 1004—4213

CN 61．1235／04

国内邮发代号：52—105

国外发行代号：M563 3

围内定价：80．00元

广告许可证号：61 01 004001 901

I S SN 1 004—4 2 1 3

删《 00 ■■■■■■■■■■■■■●!■■■■■■■■■■■_0

万方数据


